
DECIZIA CONSILIULUI 

din 16 martie 2010 

de modificare a Deciziei 2009/459/CE de acordare de asistență financiară comunitară pe termen 
mediu României 

(2010/183/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 332/2002 al Consiliului 
din 18 februarie 2002 de înființare a unui mecanism de 
asistență financiară pe termen mediu pentru balanțele de plăți 
ale statelor membre ( 1 ), în special articolul 5 paragraful al doilea, 
coroborat cu articolul 8, 

având în vedere propunerea Comisiei emisă în urma consultării 
Comitetului economic și financiar (CEF), 

întrucât: 

(1) Prin Decizia 2009/458/CE ( 2 ), Consiliul a acordat 
asistență reciprocă României și, prin Decizia 
2009/459/CE ( 3 ), Consiliul a acordat asistență financiară 
pe termen mediu României. 

(2) Amploarea și intensitatea recesiunii economice care 
afectează România implică necesitatea revizuirii condi­ 
țiilor de politică economică prevăzute pentru plata 
tranșelor asistenței financiare, cu scopul de a lua în 
calcul efectele produse de contracția mult mai mare 
decât se estimase a PIB-ului real. 

(3) Prin urmare, Decizia 2009/459/CE ar trebui modificată 
în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2009/459/CE se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 3 alineatul (5), litera (a) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(a) punerea în aplicare a unui program fiscal pe termen 
mediu definit în mod clar pentru a reduce deficitul 
public general sub valoarea de referință de 3 % din PIB 
prevăzută în tratat, într-un interval de timp și conform 
unei traiectorii de consolidare compatibile cu recoman­
dările Consiliului către România adoptate în cadrul 
procedurii de deficit excesiv;”. 

2. La articolul 3 alineatul (5), litera (b) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(b) adoptarea și executarea bugetului anual pe 2010 și a 
bugetelor ulterioare într-un mod compatibil cu 
traiectoria de consolidare prevăzută în Memorandumul 
de înțelegere complementar;”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data notificării. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează României. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 16 martie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. SALGADO

RO 30.3.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 83/19 

( 1 ) JO L 53, 23.2.2002, p. 1. 
( 2 ) JO L 150, 13.6.2009, p. 6. 
( 3 ) JO L 150, 13.6.2009, p. 8.


